

یادداشت

سفر رئیس‌جمهوری به باکو

یک رویداد مهم



محسن پاک‌آیین

سفر پیشین ایران در جمهوری آذربایجان

تهران و باکو بار دیگر شاهد یک رویداد مهم هستند و سفر رسمی آقای دکتر پزشکیان، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، به جمهوری آذربایجان، این رویداد مهم را رقم خواهد زد. روابط پرفرازونشیب تهران و باکو اگرچه در مقاطعی با روندی آهسته‌مواجه بوده، اما اراده دولت چهاردهم برای تقویت روابط با همسایگان و تمایل جمهوری آذربایجان برای تقویت مناسبات دوستانه با ایران، آغاز فصل جدیدی از ارتباطات حسنه را نوید می‌دهد. سفر دکتر پزشکیان به باکو، مؤید این است که دو کشور همسایه، با مرزهای طولانی و سابقه دوستی عمیق و خوشاوندی تاریخی، ناگزیر به اعتلا و ارتقای روابط بوده و می‌خواهند و می‌توانند روابط دوستانه خود را در مسیری مثبت و سازنده ادامه دهند. در ابعاد دوجانبه، برگزاری نشست کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور در روزهای اخیر که با حضور خانم فرانزه صادق، وزیر راه و شهرسازی، در باکو برگزار شد، نشان داد دو کشور دارای فرصت‌های بسیاری برای همکاری هستند. در واقع طرفین به‌ویژه در حوزه‌های حمل‌ونقل، انرژی، تجارت، گردشگری، کشاورزی، بانکی و هماهنگی برای مقابله با تهدیدات و چالش‌های امنیتی مانند تروریسم، جرائم سازمان‌یافته و قاچاق مواد مخدر، می‌توانند همکاری‌های مؤثر داشته باشند. این موارد به طور طبیعی در دیدار رؤسای جمهور دو کشور نیز پیگیری شده و در اجرای آنها تسریع خواهد شد. از سوی دیگر، سفر رئیس‌جمهور کشورمان به باکو در زمانی انجام می‌شود که سایه یک جنگ ۳۰ساله بین آذربایجان و ارمنستان برطرف شده و پس از به رسمیت شناختن شده تمامیت ارضی طرفین از سوی دو کشور و حل مناقشه قره‌باغ، اراده باکو و ایران را تثبیت مرزهای شناخته‌شده بین‌المللی قرار گرفته و مسیر دستیابی به صلح نهایی هموار شده است. طبعاً استقرار ثبات و امنیت در قفقاز جنوبی که همواره مورد حمایت ایران بوده، می‌تواند موجب تسهیل و نهادینه‌کردن همکاری‌های مشترک اقتصادی بین ایران و جمهوری آذربایجان شده و توسعه مناسبات راهبردی را میسر کند. در این شرایط، تهران و باکو می‌توانند با اعمال رویکردهای عمل‌گرایانه، در سایه هم‌افزایی مثبت مبتنی بر اشتراکات فراوان و در فضای اعتماد متقابل، منافع اقتصادی خود را تأمین کنند. تکمیل احداث خط آهن رشت – آستارا، رفع موانع گمرکی و تعرفه‌ای برای افزایش تبادلات تجاری، گسترش ارتباطات گردشگری، یافتن راهکار برای بهره‌برداری از حوزه مشترک نفتی در دریای خزر و همکاری برای بازسازی مناطق آزادشده آذربایجان، از جمله محورهایی است که می‌تواند در سفر آقای پزشکیان به باکو مورد مذاکره و توافق قرار گیرد. نکته آخر اینکه مقامات دو کشور به‌خوبی می‌دانند مناسبات حسنه فی‌مابین، دشمنان قسم‌خورده‌ای همچون رژیم صهیونیستی دارد که از هیچ اقدامی برای ایجاد اختلال در روابط تهران-باکو دریغ نخواهند کرد. در روزهای اخیر و پس از اعلام خبر سفر آقای پزشکیان به باکو نیز یک سلسله عملیات روانی توسط رسانه‌های اسرائیلی و عناصر وابسته آغاز شده که طبعاً مقامات و رسانه‌های دو کشور، با مدیریت هوشمندانه و آگاهانه، این تحرکات را بی‌اثر خواهند گذاشت. در مجموع، سفر رئیس‌جمهور به جمهوری آذربایجان، فرصتی مهم و کام بلندی است که می‌تواند تقویت مناسبات دوجانبه و چندجانبه را در پی داشته و نمادی از موفقیت دیپلماسی عمل‌گرای دولت چهاردهم باشد.

خبر

ابوترابی فرد: برخورد با عوامل توهین به مقدسات اهل سنت تقدیر آمیز است

حجت‌الاسلاموالمسلمین محمدحسن ابوترابی‌فرد در خطبه‌های نماز جمعه این هفته تهران با تأکید بر لزوم حفظ وحدت و انسجام امت اسلامی، اظهار کرد: وحدت بلندترین کلمه در قرآن است. در سایه وحدت ما در جامعه است که قرآن در متن جامعه حضور می‌یابد. مبدا در این عرصه نغزخسی رخ دهد. او با اشاره به روایتی از امام صادق(ع) ادامه داد: در روایتی از ایشان آمده است که هرکس در نماز جماعت جامعه اهل سنت شرکت کند و در صف اول حضور پیدا کند تا وحدت امت اسلامی را فریاد کند، گویا که در پشت سر پیامبر نماز خوانده است. خطیب موقت نماز جمعه تهران تصریح کرد: باید صفوف مسلمانان را متحد کنیم، از مهم‌ترین گام‌های تحول‌آفرین رهبری انقلاب، خلق عالی‌ترین مقام وحدت در جامعه اسلامی در شرق و غرب آسیا و کشورهای مسلمان همسایه است و باید مراقب حفظ آن باشیم. ابوترابی‌فرد همچنین در بخش دیگری از خطبه‌های نماز جمعه، با تقدیر از اقدام قوه قضائیه برای برخورد با عوامل پخش برنامه موهن از شبکه یک سیما، گفت: از اقدام بهتکام سازمان صداوسیما و تدبیر قوه قضائیه و ریاست عالم و هوشمند این قوه در برخورد قاطع با عوامل توهین به مقدسات اهل سنت و خدشه به وحدت ملی و انسجام اسلامی در مسئله تلخ اخیر تشکر می‌کنیم.

پورمحمدی جزئیات پرونده «کرنت» را اعلام کرد

رئیس اسبق سازمان بازرسی کل کشور جزئیاتی از بررسی پرونده قرارداد کرنت را اعلام کرد. به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام مصطفی پورمحمدی در پاسخ به پرسشی درباره پرونده کرنت اظهار کرد: کرنت قبل از اینکه من به دولت نهم آقای احمدی‌نژاد بروم، در دولت هشتم مطرح شد. من در دولت نهم احمدی‌نژاد بعد از وزارت کشور به سازمان بازرسی رفتم و این گزارش به سازمان آمد. من اطلاعات ریز ندانستم و به دوستان گفتم مسئله خیلی مهمی است و سریعاً پیگیری کنید. او افزود: پرونده کرنت هم با دقت تا آنجا که اطلاعاتی بود پیگیری شد و مورد توجه داخلی و خارجی قرار گرفت. در محافل داخلی همه آقایان مدعی هستند به گزارش سازمان بازرسی اسناد می‌کنند. پورمحمدی تصریح کرد: در خارج کشور هم به گزارش سازمان بازرسی چندین بار اشاره شده بود. اگر قراردادی خوب امضا نشده و برای کشور تعهدی ایجاد نشده، باید ما حواسمان را جمع می‌کردیم تا با کمترین خسارت، قرارداد حل شود اما متأسفانه گفتمت تخلف و سوءاستفاده شده است. البته فساد درست است و آقای محسنی‌زاده‌ای هم گفته بود که متخلفان مجازات شده‌اند اما قرارداد، غیرفساد است. رئیس اسبق سازمان بازرسی کل کشور یادآور شد: در جلسات بین‌المللی دو تا سه بار به استناد گزارش سازمان بازرسی که در زمان ما تولید شده بود، از افراد نام برده شده است. اما اگر قراردادی خوب امضا نشده و برای کشور تعهدی ایجاد نشده، باید ما حواسمان را جمع می‌کردیم تا با کمترین خسارت قرارداد را حل می‌کردیم. وزیر اسبق کشور ادامه داد: ما گفتم در این پرونده تخلف، سوءاستفاده و فساد ایجاد شده که درست است و آقای محسنی‌زاده‌ای هم با این فساد برخورد و متخلفان را مجازات کرده است. اما قرارداد، غیرفساد در پرونده، بین‌المللی و مرتبط با منافع ملی است. پورمحمدی تأکید کرد: ما نباید قرارداد را به خاطر یک عده مفسد که می‌خواهی مجازات کنیم، پشت کوبش بیندازیم و معطل کنیم و خسارات عظیم بر کشور وارد سازیم. این موضوع در دو میحث مطرح است و منبای آن فرق می‌کند. اما متأسفانه به‌ خاطر محدودکردن و برخی حرف‌ای این‌چنینی، ضررهای غیرقابل جبران به کشور وارد شده است.

رهبر انقلاب اسلامی در مراسم عزاداری شهادت حضرت امام صادق (ع) گفتند که خط ائمه، خط ایستادگی و استقامت است و درس ائمه، درس منطق و استدلال به شمار می‌رود. به گزارش ایسنا، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، در مراسم عزاداری شهادت حضرت امام جعفر صادق علیه‌السلام که چهارم اردیبهشت ۱۴۰۴ برگزار شد، تأکید کردند: خط ائمه، خط ایستادگی و استقامت است و درس ائمه، درس منطق و استدلال به شمار می‌رود.

گزیده بیانات رهبر انقلاب در پایان این مجلس را در ادامه بخوانید: در زمان امام صادق (علیه الصلاة و التعلیٰ علی‌هین؛ این‌ها یک وقتی است. این موقت است. یعنی در کلمات امام حسن مجتبی (علیه‌السلام) اشاره شده به اینکه این حادثه، این تسلّط کفر و نفاق، بنا نیست دائمی باشد؛ در تقدیر الهی این موقت است. تا کی؟ تا سال ۷۰. یعنی طبق همین روایت، سال ۷۰ هجری بنا است هرکس از اهل بیت در قید حیات است، قیام کند و حکومت را به دست بگیرد، و امامت واقعی تحقق پیدا کند. بعد حضرت می‌فرماید: فَلَمَّا قَبِلَ الْحُسَيْنُ عَلَيْهِ السَّلَامُ اِسْتَدَّ عَلَيْنَهُ اَهْلُ الْاَرْضِ قَدْرَهُ اَللّٰهُ مِثْنَهُ وَ اَرْبَعِيْنَ؛ یعنی حادثه کربلا، این بی‌اعتنایی مردم به مبانی دینی، این اعراض آنها، اثرش این بود که این تقدیر الهی عقب افتاد تا سال ۱۴۰. ۱۴۰ زمان امام صادق (علیه‌السلام) است دیگر، که حضرت [سال] ۱۴۸ از دنیا رفتند. این شیعه می‌دانستند، یعنی خواص شیعه می‌دانستند. لذا مثلاً در یک روایتی دارد که زُرّاره به اصحابش -زُرّاره که خب جزء نزدیکان است- می‌گوید لا تُرَى عَلٰى اَعْوَادِهَا اِلَّا جَعْفَرًا؛ (۲) اعواد، [یعنی] پایه‌های منبر، منبر خلافت، یعنی من جعفر را دارم می‌بینم که روی این منبر خواهد نشست. این اجزوا است. یا در یک روایت دیگر باز همین زُرّاره -چون زُرّاره ساکن کوفه بود- پیغام می‌دهد به حضرت صادق (علیه‌السلام) و عرض می‌کند که یکی از دوستان ما از شیعیان مفرض شده و طلبکارها دنبالش هستند. او هم برای اینکه پول ندارد، گذاشته از شهر رفته، آواره شده. اگر این قضیه، یعنی قضیه خلافت، تا همین یکی، دو سال بنا است انجام بگیرد -در روایت، هذا الامر داره؛ [یعنی] اگر این قضیه بنا است همین یکی، دو سال انجام بگیرد- خوب این [شخص] باشد تا شما بیایی سرر کار، و قضایا حل می‌شود؛ اما اگر طولانی است، رفقاً پول جمع کنند و قرض او را بدهند(۳). یعنی کسی مثل زُرّاره منتظر بوده که در همین یکی، دو ساله مسئله تمام بشود. اینکه شما می‌بینید می‌آیند خدمت حضرت صادق و مدام می‌گویند آقا،

رهبر انقلاب در مراسم عزاداری شهادت امام صادق(ع):

خط ائمه، خط ایستادگی و استقامت است

چرا قیام نمی‌کنید، [چرا] قیام نمی‌کنید، ناشی از این است که منتظرند؛ [یعنی] یک چیزی شفته‌اند، یک مطلبی به گوش‌شان رسیده. بعد دنباله همان روایت که [سال] ۱۴۰ را معین فرمود، فرمود: شما افشا کردید، خدا عقب انداخت. یعنی اگر شیعیان ده‌شان قرص بود و افشا نمی‌کردند، شاید همان وقت قضیه تمام می‌شد و شما ببینید تاریخ چقدر تغییر پیدا می‌کرد! اصلاً مسیر بشر یک مسیر دیگری می‌شد و امروز دنیا، دنیای دیگری بود، یعنی کوتاهی‌های ما، یک جا دهن‌لقی‌مان، یک جا کمک‌نکردن‌مان، یک جا اعتراض‌کردن بیخودی‌مان، یک جا صبر‌نکردن‌مان، یک جا تحلیل غلطی که از اوضاع می‌کنیم، گاهی تأثیر می‌گذارد. -آن‌هم! تأثیرات تاریخی- یعنی این‌جور مسیر را عوض می‌کند، لذا خیلی باید مراقبت کرد.

و البته زندگی امام صادق (علیه‌السلام) زندگی فوق‌العاده‌ای است، زندگی عجیبی است، زندگی موفق‌ی است از لحاظ اشاعه احکام الهی و روایات فراوانی که از آن بزرگوار و اصحاب ایشان داریم. البته این چهار هزار شاگردی که [برای حضرت] نقل می‌شود، شونده خیال می‌کند که حضرت یک درسی شروع می‌کردند، چهار هزار نفر آنجا می‌نشستند؛ این [جورا] نیست. در طول عمر این بزرگوار چهار هزار نفر از ایشان روایت کرده‌اند -آن‌طوره که حالا در آن کتاب هست- ایشان چهار هزار نفر راوی دارند؛ چهار هزار شاگرد به این معنا است؛ نه اینکه حالا چهار هزار نفر می‌نشستند بای درس ایشان و ایشان درس می‌دادند. و ماها دوریم از زندگی ائمه؛ اطلاعات‌مان کم است، هم از کلمات‌شان، هم از بیانات‌شان، روایات‌شان، و حالات زندگی‌شان. این قضایایی هم که در روایات ما است و نقل می‌شود که ایشان را بردند پیش منصور و منصور به ایشان شدت خشم نشان داد، ایشان هم گفتند که «باین عمر! بزرگان، بیغمبران مظلوم واقع شدند، آنها بخشدند، تو هم ما را ببخش»، اینها را بنده به طور قاطع می‌گویم دروغ است، به طور قاطع اینها واقعیت ندارد. امام با هیچ‌کس این‌چوری حرف نمی‌زند؛ چه آن وقتی که خط‌کشیده‌شدن باشد، چه خطر کشته‌شدن نباشد؛ هرچه؛ امام اصلاً این‌چوری حرف نمی‌زند. راوی [این حرف] کیست؟ ربیع؛ راوی‌اش ربیع خادم است؛ ربیع، خادم منصور است، یعنی همه‌کاره منصور است؛ یک فرد درباری دروغ‌گو مثلاً این‌چوری. این [شخص] آمده نقل کرده که امام صادق این‌چوری گفت. خب این برای از بین بردن روحیه شیعه ابزار خوبی است دیگر؛ لذا از نقل اینها مطلقاً باید اجتناب کرد. بعضی‌ها بیخودی نقل می‌کنند، درحالی‌که این روایات، روایات با سنی نیست. ائنه درس استقامت و درس ایستادگی و درس منطق [می‌دانند]؛ و در سخن‌گفتن و در سنی، استدلال، طرف را گیر انداختن.

شما ببینید حضرت زینب در مجلس ابن‌زیاد، در مجلس زیند چه چوری حرف می‌زند! آن درست است، آن خط، خط درست ائمه است. هرکسی ایستادگی کند، در خط این بزرگواران دارد حرکت می‌کند. امروز هم اینهایی که در غزه، در لبنان دارند ایستادگی می‌کنند، اینها درواقع در خط همین ائمه دین، ائمه هدی دارند کار می‌کنند.

سیدعباس عراقچی در تلاش برای بازکردن مسیر جدید در مذاکرات باغرب

اروپا در دوراهی؛ ابتکار ایران یا تکرار انسداد؟



وحیدکرمی

در میانه غبار تردیدها و ظنین ائتلاف‌های خاموش علیه گفت‌وگو، عباس عراقچی با گامی تازه و نگاهی متفاوت، پرچم دیپلماسی را بالا برده است؛ نه از سر ضعف که با اتکا به ابتکار، او نه به انتظار دعوت که با پیشنهاد سفر به سه پایتخت غربی، راهی برای عبور از انسداد ساخته؛ راهی که اگرچه هموار نیست، اما نخستین نشانه از اراده‌ای است برای پایان دادن به بازی فرساینده بی‌اعتمادی.

این‌بار برخلاف گذشته، ایران منتظر «چراغ سبز» غرب نمانده؛ خود مسیر را گشوده و طرف مقابل را در برابر انتخابی تازه قرار داده است: شنیدن صدای دیپلماسی با تکرار سناریوی سوخته فشار. عراقچی می‌داند که زمان، سرمایه‌ای است که نباید به پای تردید دیگران بسوزد. پیشنهاد سفر به پاریس، برلین و لندن نه یک تعارف دیپلماتیک، که آزمونی است برای سنجش اراده اروپا؛ آزمونی که نتیجه‌اش می‌تواند تکلیف فصل تازه‌ای از تعامل یا تقابل را روشن کند. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، این روزها در تلاش است مسیر تازه‌ای برای کاهش تنش میان ایران و غرب ترسیم کند. پس از سفر به روسیه و چین و گفت‌وگو با مقام‌های ارشد این کشورها، اکنون عراقچی پیشنهاد داده با سفر به سه کشور اروپایی رابزنی‌هایی را در چارچوب «تعامل به‌جای تقابل» پیش ببرد و وزارت امور خارجه فرانسه از این پیشنهاد استقبال کرده است.

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، در حالی به پکن و مسکو سفر کرده و خود را آماده گفت‌وگو با اروپا نشان داده که سه کشور تورنیکای اروپا به جز فرانسه، هنوز تصمیم بر روشنی درباره پیشنهاد او برای آغاز گفت‌وگوهای تازه اتخاذ نکرده‌اند. این تحرکات، در آستانه دور سوم گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا که قرار است امروز در مسقط برگزار شود، ابعاد جدیدی از تلاش‌های دیپلماتیک تهران را آشکار می‌کند.

عراقچی در جریان سفر به پکن با وانگ یی، وزیر خارجه چین، دیدار کرد و یک هفته قبل‌تر نیز در مسکو با ولادیمیر پوتین و سرگنی لاوروف گفت‌وگو داشت تا متحدان سنتی ایران را در جریان روند گفت‌وگوهای غیرمستقیم با آمریکا قرار دهد. به موازات این رابزنی‌ها، عراقچی با کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس نیز در تماس تلفنی بوده و آنها را از مسیر مذاکرات مطلع کرده است. این تماس‌ها با هدف هماهنگی منطقه‌ای و پیشگیری از سوءبرداشت‌ها در فضای مذاکرات انجام شده‌اند. این‌ابتکار عراقچی نه‌تنها بر شفاف‌سازی مواضع ایران در مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا متمرکز بود، بلکه بر تقویت روابط دوجانبه و هماهنگی بیشتر در مسائل منطقه‌ای تأکید داشت. با اینکه عمان همچنان میزبان مذاکرات است، اما عراقچی پس از مذاکرات با بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر خارجه عمان، در تماس تلفنی ۲۳ فروردین، از نقش میانجی‌گری عمان قدرانی بر و ادامه گفت‌وگر غیرمستقیم تأکید کرد. وزیر خارجه عمان نیز فضای مذاکرات را «دوستانه» خواند و اعلام کرد عمان به تسهیل گفت‌وگوها ادامه خواهد داد.

در ادامه سه جدی‌شدن مذاکرات، در تماس با فیصل بن‌فرحان، وزیر خارجه عربستان، عراقچی نتایج مذاکرات عمان را تشریح کرد و اطمینان داد که ایران به دنبال توافقی است که ثبات منطقه را تقویت کند. بن‌فرحان از مذاکرات استقبال کرد اما خواستار «شفافیت در برنامه هسته‌ای ایران» شد؛ نقطه‌ای

که به‌وضوح نشان‌دهنده توجه عربستان به این موضوع حساس است.

همچنین عراقچی با محمد بن‌عبدالرحمن آل‌نابی، نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر، گفت‌وگو و بر تعهد ایران به مذاکرات مؤثر تأکید کرد. آل‌نابی نیز اعلام کرد قطر آماده است از این گفت‌وگوها حمایت کند.

در تماس با هاگان فیدان، وزیر خارجه ترکیه، عراقچی توضیح داد ایران به دنبال توافقی متوازن است و از ترکیه خواست از دیپلماسی حمایت کند. فیدان نیز از کاهش تنش‌ها استقبال کرد. در همین راستا با توجه به این‌ واقعیت که میانجی‌گری امارات خواست آمریکا بود اما ایران تمایل داشت با عمان این مذاکرات غیرمستقیم انجام شود و امر این ممکن بود سبب ناراحتی اماراتی‌ها شود، عراقچی در گفت‌وگو با عبدالله بن‌زاید، وزیر خارجه امارات، بر تقویت روابط اقتصادی و هماهنگی در مذاکرات تأکید کرد. بن‌زاید نیز بر رعایت تعهدات بین‌المللی تأکید کرد؛ نشانه‌ای از تلاش امارات برای حفظ تعادل در روابط با ایران و غرب. وزیر امور خارجه کشورمان با فؤاد حسین، وزیر خارجه عراق هم تماس گرفت و بر اهمیت هماهنگی در مسائل منطقه‌ای و حمایت عراق از مذاکرات تأکید کرد؛ تأکیدی که روابط نزدیک دو کشور را در عرصه دیپلماسی تقویت می‌کند.

در همین راستا، وزیر خارجه مصر و وزیر امور خارجه کویت نیز در گفت‌وگوی تلفنی با سیدعباس عراقچی و با اشاره به بیانه‌های رسمی کشورشان، از گفت‌وگوهای مسقط استقبال و ابراز امیدواری کردند که این گفت‌وگوها به نتیجه مطلوب برسد. بنابراین برخلاف فضای سرد دوران برجام، امروز کشورهای عربی به شکلی آشکار یا تلویحی از مسیر گفت‌وگو میان ایران و غرب حمایت کرده‌اند.

در همین حال، عراقچی از آمادگی خود برای سفر به سه کشور اروپایی سخن گفته و تأکید کرده که پس از رابزنی‌های مسکو و پکن، آماده است اولین گام را با سفر به پاریس، برلین و لندن بردارد. فرانسه از میان سه کشور اروپایی، نخستین کشوری بود که واکنش نشان داد. سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در گفت‌وگو با خبرنگاری فرانسه اعلام کرد: «پاریس با کمال میل به گفت‌وگو با ایران ادامه خواهد داد و از راه‌حل دیپلماتیک در پرونده هسته‌ای ایران حمایت می‌کند.» با این حال، کریستف لمونز، سخنگوی دستگاه دیپلماسی فرانسه، تصریح کرد: «منتظریم ببینیم این اعلام با اقدامات عملی همراه خواهد شد یا نه.»

آلمان و بریتانیا هنوز واکنشی به پیشنهاد عراقچی نشان

شرق روزانه

خبر

در اعتراض به اتهام‌زنی بی‌اساس سازمان امنیت ملی هلند علیه ایران: **سفیر هلند به وزارت امور خارجه احضار شد**

در پی طرح ادعاهای بی‌اساس علیه ایران از سوی سازمان امنیت ملی هلند، امیل فردیک دوبونت، سفیر این کشور در تهران، توسط علیرضا یوسفی، مدیر غرب اروپایی وزارت امور خارجه ایران، احضار و مراتب اعتراض شدید کشورمان در این زمینه به او ابلاغ شد.

در این جلسه احضار، مدیر کل غرب اروپای وزارت امور خارجه ایران، ادعاهای مندرج در گزارش سالانه نهاد امنیت ملی هلند علیه جمهوری اسلامی ایران را رد کرد و هرگونه دخالت ایران در عملیات سوئدسود در این کشور را بی‌اساس خواند. علیرضا یوسفی با مردود دانستن اظهارات سخنگوی وزارت کشور هلند مبنی بر اتهام‌زنی به ایران و احضار سفیر جمهوری اسلامی ایران بر اساس «سوئدظ» یا احتمالات مطرح‌شده از سوی نهاد امنیت ملی این کشور، تصریح کرد: «جای تاسف است که دستگاه دیپلماسی هلند به‌سادگی بر اساس گمانه‌زنی و سوئدظ تریق‌شده از سوی نهادهای امنیتی این کشور و رژیم صهیونیستی، اقدامی بی‌اساس را متوجه ایران کرده و متعاقباً بر اساس این دروغ مضحک، سفیر ایران را احضار می‌کند.» مدیر کل اروپای غربی وزارت امور خارجه ایران، این اقدام وزارت خارجه هلند را نوعی فرافکنی آشکار و غیرقابل قبول دانست و تأکید کرد طرفی که باید در مورد پناه‌دادن به مجرمان و تروریست‌های شناسنامه‌دار پاسخ‌گو باشد، از جایگاه اخلاقی برای اتهام‌زنی به دیگران برخوردار نیست. یوسفی از وزارت خارجه هلند دعوت کرد با اتخاذ رویکردی حرفه‌ای و محترمانه در مورد روابط دو جانبه با جمهوری اسلامی ایران، از تکرار اتهام‌های ناصواب و بی‌منا خودداری کند و همچنین از حمایت‌های همه‌جانبه از رژیم نسل‌کش اسرائیل دست بردارد تا نقش سازنده‌ای در تحولات منطقه غرب آسیا ایفا کند. سفیر هلند در پایان اعلام کرد مراتب اعتراض ایران را به دولت متبوع خود منتقل خواهد کرد.

شمخانی: مذاکرات مسقط فرصتی برای موفقیت مشترک است

شمخانی تأکید کرد: مذاکرات مسقط می‌تواند فرصتی برای موفقیت مشترک بر پایه شفافیت، توازن و قانون‌گرایی باشد. علی شمخانی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «برونده‌های اصلی ترامپ بعد از ۱۰۰ روز بلاتکلیف‌انید، یمن، غزه، اوکراین، جنگ تعرفه‌ها و کسری بودجه، مذاکرات مسقط می‌تواند فرصتی برای موفقیت مشترک باشد؛ بر پایه شفافیت (تضمین عدم انحراف)، توازن (رفع همه تحریم‌ها) و قانون‌گرایی (غنی‌سازی در چارچوب حقوق بین‌الملل).»

بروجردی:

اراده طرفین، دستیابی به نتیجه در مذاکرات است

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا گفت: اراده طرفین بر این است که مذاکرات به نتیجه برسد چون گزینه دیگری نیز وجود ندارد. علاءالدین بروجردی در گفت‌وگو با ایسنا گفت: فکر می‌کنم مراحل ساده کار در دور اول و دوم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا سبزی شده است، معمولاً وقتی کار وارد مرحله کارشناسی می‌شود، مرحله چانه‌زنی و بخش مشکل کار است. او افزود: آنچه از ظاهر پیداست، اراده طرفین بر این است که کار به یک نتیجه‌ای برسد، ادعای اکثر رژیم خبیث صهیونیستی که به‌شدت دنبال تخریب کار است، نتواند در بخش آمریکایی تأثیرگذار باشد، چشم‌انداز روشن‌تری در آینده وجود دارد. این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در عین حال گفت: البته این یک تحلیل ما وارد مرحله سخت‌تر کار می‌شویم. بروجردی افزود: اراده بر این است که مذاکرات به نتیجه برسد چون گزینه دیگری نیز وجود ندارد. جمهوری اسلامی ایران از حق مسلم هسته‌ای خود عقب‌نشینی نمی‌کند، پس اگر آمریکایی‌ها به دنبال رفع نگرانی و دریافت تضمین هستند، باید امتیاز دهند که این امتیاز رفع تحریم‌هاست.